

## НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

### 29 ноября - 05 декабря

Доллар США = 148,75 тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = 149,76 тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за неделю по биржевому курсу – 44,70% годовых.

#### Ставки денежного рынка на 05 декабря и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
<b>“Овернайт” на авторепо KASE (TONIA)</b>			
1 день	KZT	5,24	-2,08
<b>Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)</b>			
1 день	KZT	4,99	-2,25
8 дней	KZT	8,50	+1,15
23 дня	KZT	8,00	-0,49
33 дня	KZT	11,50	–
<b>KIBOR (индикатив, % год.)</b>			
1 неделя	KZT	8,00	-0,20
2 недели	KZT	8,88	-0,22
1 месяц	KZT	9,75	-0,25
2 месяца	KZT	10,50	-0,40
3 месяца	KZT	11,50	-0,30

#### Индикаторы рынка ценных бумаг на 05 декабря и изменение за неделю

Индекс	Значение	Тренд
<b>Акции листинга “А”</b>		
KASE_Shares	101,3981	+1,29%
<b>Корпоративные облигации листинга “А”</b>		
KASE_BP	118,55	+0,22%
KASE_BC	103,45	-0,14%
KASE_BY	10,86	+0,53%
<b>Евроноты Казахстана</b>		
KASE_EP	132,41	+0,21%
KASE_EC	113,61	+0,07%
KASE_EY	6,36	-0,76%

#### Инвестиционная привлекательность биржевых финансовых инструментов с 29 ноября по 05 декабря

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Объем сделок, млн KZT	Объем сделок, тыс. USD
<b>Инструменты, деноминированные в национальной валюте</b>				
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	9,9 (8,06)	3 020,1 (1 538,2)	20 206,3 (10 352,3)
Репо НЦБ	KZT	5,49 (8,31)	58,9 (68,6)	395,1 (461,9)
Репо ГЦБ	KZT	5,46 (6,72)	15 843,1 (25 908,9)	106 126,6 (174 368,8)
МЕККАМ, ноты	KZT	5,37 (5,42)	1 056,5 (87,2)	7 074,3 (587,2)
<b>Инструменты, индексируемые по девальвации к доллару США</b>				
SMGZb1	USD	13,00 (13,00)	0 (0)	0 (0)
ALKSb2	USD	11,98 (11,97)	0 (0)	0 (0)
RGBRb2	USD	11,49 (11,00)	0 (0)	0 (0)
VTBNb1	USD	11,38 (11,50)	0 (0)	0 (0)
CCBNb1	USD	10,95 (10,95)	0 (0)	0 (0)
KZASb1	USD	10,92 (11,00)	0 (0)	0 (0)
TEBNb2	USD	10,89 (10,90)	0 (0)	0 (0)
BTASb1	USD	10,80 (10,80)	0 (0)	0 (0)
ASFib1	USD	10,50 (10,50)	0 (65,7)	0 (442,2)
CSBNb1	USD	10,24 (10,30)	0 (0)	0 (0)
KARMB1	USD	10,15 (10,09)	0 (0)	0 (0)
TEBNb	USD	10,00 (10,00)	0 (0)	0 (0)
KZTOb	USD	9,56 (9,40)	118,4 (0)	796,0 (0)
TMJLb2	USD	8,80 (8,80)	0 (0)	0 (0)
VKU036.001	USD	8,57 (8,57)	12,4 (10,2)	83,1 (68,3)
SYRb1	USD	8,50 (8,50)	0 (0)	0 (0)
HSBkb	USD	8,38 (8,35)	0 (0)	0 (0)
ARU060.003	USD	8,34 (8,34)	0 (0)	0 (0)
KZOLb	USD	7,56 (8,50)	0 (4,9)	0 (33,0)
ARU024.002	USD	7,39 (7,40)	0 (0)	0 (0)
ASU012.002	USD	4,75 (4,84)	0 (0)	0 (0)
<b>Инструменты, деноминированные в иностранных валютах</b>				
BTASe1	USD	10,93 (12,01)	0 (77,2)	0 (519,3)
KZTOe1	USD	9,51 (9,45)	0 (0)	0 (0)
KKGBe2	USD	9,20 (9,20)	0 (0)	0 (0)
ENU07.05	USD	6,41 (6,00)	191,4 (53,6)	1 287,3 (360,5)
ENU04.10	USD	5,96 (6,15)	69,0 (1 564,8)	462,3 (10 531,2)
Облигации МФО	DEM	3,16 (3,02)	0 (0)	0 (0)
Облигации МФО	USD	1,35 (1,34)	0 (0)	0 (0)

Доходность облигаций, по которым заключены сделки (объем сделок отличен от нуля) рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. В скобках дается соответствующий показатель прошлой недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности).

#### ПАРАМЕТРЫ БИРЖЕВОГО РЫНКА ЗА 11 МЕСЯЦЕВ

За первые одиннадцать месяцев 2001 года суммарный объем операций на KASE во всех секторах рынка достиг эквивалента **8 216,9 млн долларов США или 1 207,2 млрд тенге**. По сравнению с аналогичным

периодом 2000 года объем операций **вырос в 1,89 раза** в долларовой и в 1,95 раза в тенговом эквиваленте. Соответствующие показатели роста за первые 10 месяцев составляли 1,74 и 1,79 раза.

Ниже приводится сравнительная таблица показателей объема сделок на KASE по указанным выше периодам, а также динамика структуры оборота биржевого рынка (млн USD, если не указано иное). Оценка проведена в долларовой эквиваленте оборота.

Сектор рынка KASE	Январь-ноябрь, 2001 год	Январь-ноябрь, 2000 год	Тренд	
	в млн USD	в млн USD	в	%
Инвалюты	1 712,4 20,8%	1 501,1 34,6%	+211,3	+14,1
ГЦБ	6 100,0 74,2%	2 642,5 60,9%	+3 457,4	+130,8
НЦБ	404,4 4,9%	126,0 2,9%	+278,5	+221,0
Фьючерсы	0 0%	66,9 1,5%	-66,9	0
<b>ВСЕГО</b>	<b>8 216,9</b> 100%	<b>4 336,5</b> 100%	<b>+3 880,3</b>	<b>+89,5</b>

Приведенные данные по-прежнему иллюстрируют ускоряющийся рост объема биржевого рынка в текущем году. Причем, как и ранее, наиболее быстро увеличивается объем операций с ценными бумагами, и особенно – с негосударственными эмиссионными ценными бумагами (НЦБ). Благодаря этому структура оборота KASE приобретает все более выраженный “фондовый характер”.

**Динамика показателей биржевого оборота в текущем году группировкой по месяцам и секторам рынка**

Ме-сяц	Инвалюты			ГЦБ			НЦБ			ИТОГО	
	млн USD	млрд KZT	доля, %	млн USD	млрд KZT	доля, %	млн USD	млрд KZT	доля, %	млн USD	млрд KZT
I	126,2	18,339	18,1	564,7	82,064	80,9	6,8	0,987	1,0	697,7	101,4
II	133,3	19,374	26,4	358,0	52,022	71,0	12,8	1,862	2,5	504,1	73,3
III	145,2	21,121	24,1	435,4	63,350	72,2	22,4	3,266	3,7	603,0	87,7
IV	129,7	18,879	20,6	480,3	69,914	76,2	20,4	2,975	3,2	630,4	91,8
V	160,9	23,515	25,4	453,0	66,202	71,4	20,8	3,035	3,3	634,7	92,8
VI	142,4	20,880	27,2	354,1	51,900	67,5	28,0	4,104	5,3	524,5	76,9
VII	165,1	24,224	26,0	421,2	61,827	66,4	48,4	7,107	7,6	634,7	93,2
VIII	121,7	17,911	18,5	498,4	73,355	75,7	37,9	5,574	5,8	658,0	96,8
IX	156,2	23,068	20,4	562,4	83,064	73,6	45,7	6,750	6,0	764,3	112,9
X	227,7	33,711	21,0	799,5	118,352	73,8	55,7	8,241	5,1	1 082,9	160,3
XI	204,1	30,318	13,8	1 173,1	174,280	79,1	105,5	15,668	7,1	1 482,6	220,3
<b>ВСЕГО</b>	<b>1 712,4</b>	<b>251,338</b>	<b>20,8</b>	<b>6 100,0</b>	<b>896,330</b>	<b>74,2</b>	<b>404,4</b>	<b>59,569</b>	<b>4,9</b>	<b>8 216,9</b>	<b>1 207,2</b>

Секторная структура оборота рассчитана по долларовой эквиваленту. Данные по срочным контрактам не приводятся по причине отсутствия по ним биржевых сделок.

В ноябре обращает на себя внимание значительное снижение доли валютных операций. Во многом это произошло благодаря отвлечению средств банков на участие в аукционе по приобретению последнего государственного пакета акций ОАО “Народный Банк Казахстана”. В результате биржевой рынок в ноябре расширился в основном за счет двух сегментов – репо-операций с ГЦБ и купли-продажи государственных пакетов акций (ГПА). По мнению аналитиков ИРБИС, расширение сектора репо во многом было связано с сжатием валютного рынка и проводимыми Министерством финансов продажами ГПА ОАО “Народный Банк Казахстана” и ОАО “Корпорация Казахмыс”. А почти двукратное увеличение объема сделок с НЦБ объясняется в основном продажей на KASE в ноябре ГПА ОАО “Корпорация Казахмыс”, а также последующим перераспределением акций этой компании среди участников рынка.

Общая доля операций с ценными бумагами на KASE в ноябре достигла рекордно высокого в текущем году значения – 86,2% (в октябре – 79,0%, в сентябре – 79,6%).

## СЕКТОР НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

### Итоги недели

**В секторе первичного размещения** НЦБ закончены специализированные торги по обмену именных привилегированных акций “Казахтелеком” на его именные купонные облигации первой эмиссии, которые проводились с 26 по 30 ноября и с 03 по 05 декабря 2001 года в торговой системе KASE. По сути речь шла о первичном размещении облигаций (KZ2CUY03A347, официальный список ценных бумаг KASE категории “А”, код KZTKb1; \$100, \$25 млн, 13.03.01 - 13.03.04, полугодовой купон 10% годовых).

В ходе торгов на KASE поступили заявки на продажу привилегированных акций по ценам от \$14,00 до \$60,00 за акцию. По результатам торгов цена отсечения сложилась на уровне \$22,00 за акцию при средневзвешенной цене удовлетворенных заявок \$21,8851. Всего на торгах было продано (принято к обмену) 810 232 акции (что составляет более 2/3 от зарегистрированного объема выпуска) на общую сумму \$17 732 009,54 доллара США. Указанное число акций подлежит обмену на **173 387 облигаций** по цене \$102,28 за бумагу (цена без учета накопленного интереса составляет 99,9697% от номинала облигации), на общую сумму **17 733 199,72 долларов США**. Сумма дополнительной оплаты, которую продавцы акций должны будут перечислить эмитенту, составляет 1 190,18 долларов или 178 098,54 тенге по текущему биржевому курсу.

Все транзакции по специализированным торгам проведены биржей 06 декабря. Поэтому ниже указанные объемы сделок не учитываются.

**В секторе купли-продажи** НЦБ за исследуемый период на KASE заключено 14 сделок на общую сумму **\$1 994,5 тыс.** или T297,6 млн. Относительно предыдущей недели (13 сделок, \$4 798,3 тыс. или T712,9 млн) оборот в секторе сократился в 2,4 раза.

Наиболее активно на бирже торговались акции и, прежде всего, традиционный лидер площадки – BTAS, цена которых выросла на 11,7%. Как уже неоднократно отмечалось, этот инструмент используется брокерами по большей части в качестве объекта “скрытого репо”. Поэтому изменение курса BTAS едва ли стоит воспринимать как рыночный индикатор. Более интересной в смысле влияния на капитализацию рынка оказалась сделка по KZMS (всего 60 акций), в результате которой цена инструмента упала на 39,0%. Курс остальных торговавшихся акций также падал. Цена ALKZp снизилась на 0,6%, CCBN – на 18,3%, KZCRp – на 0,6%, ZERD – на 29,5%. Но в целом ничего примечательно в данном сегменте рынка за исследуемый период не произошло. На конец недели показатель капитализации компаний, чьи акции торгуются в официальном списке ценных бумаг KASE, составил \$1 139,5 млн (T170,7 млрд) и снизился за семь дней на \$164,6 млн в основном благодаря падению курса акций ОАО “Корпорация Казахмыс”.

В секторе торговли облигациями рынок максимально сузился. Объектом сделок были лишь KZTOb, доходность которых для покупателя за семь дней выросла с 9,28% до 9,80% годовых. В результате можно говорить о том, что показатель доходности этих облигаций постепенно возвращается на прежние уровни после провала до 7,9% годовых в начале октября. Но до полного восстановления привлекательности этих облигаций на вторичном рынке пока еще далеко, так как год назад KZTOb можно было купить с доходностью к погашению 11,4-12,0% годовых. Судя по поведению индекса KASE\_BY, в целом на рынке доходность корпоративных облигаций принципиально не меняется и в средневзвешенном индексном выражении находится около отметки 10,8% годовых уже более месяца.

Капитализация биржевого рынка облигаций 05 декабря была зафиксирована на уровне \$573,6 млн и за неделю снизилась на \$1,8 млн благодаря исключению из списков ценных бумаг KASE облигаций ОАО “VITA” второй эмиссии в связи с погашением.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

#### Результаты торгов акциями 29 ноября - 05 декабря

(в USD за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Последняя цена	Средневзв. цена	Объем, штук	Объем, тыс. USD	Лучший спрос	Лучшее предлож.
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3			0	0	0,0680	0,0700
ОАО "Алюминий Казахстана"	ALKZp	*0,4014	0,4014	101 000	40,5	0,4014	0,4014
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	*10,000		0	0	5,000	10,000
ОАО "АТФБ"	ATFBp	6,760		0	0	6,720	6,740
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	67,31	75,16	12 898	969,4	75,17	75,15
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	1,3528	1,1053	50	0,1	1,1078	1,1053
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	1,2200		0	0	0,7000	2,2700
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	*0,4500		0	0	0,2000	0,4000
ОАО "ТНК "Казхром"	KZCRp	*2,342	2,342	25 802	60,4	2,342	2,342
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	61,000	61,000	60	3,7	65,000	60,000
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMSp	50,000		0	0	30,000	60,000
"Казахтелеком"	KZTK	17,030		0	0	12,000	17,000
"Казахтелеком"	KZTKp	*15,000		0	0	14,500	18,000
АО "ШНОС"	SYRG	1,6300		0	0	1,8000	
ОАО "Темирбанк"	TEBN	*1,095		0	0	2,690	6,680
ОАО "Темирбанк"	TEBNp			0	0	3,360	6,680
ОАО "УКТМК"	UTMK	35,000		0	0	20,000	40,000
ОАО "УКТМК"	UTMKp	25,0000		0	0	23,0000	46,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	2,5480		0	0	1,4799	2,8045
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	2,3033		0	0	1,7490	3,1050
ОАО "Зерде"	ZERD	*0,01	0,01	18 568 750	124,4	0,01	0,01
<b>ИТОГО</b>	<b>21</b>			<b>18 708 560</b>	<b>1 198,5</b>		

**Результаты торгов облигациями 29 ноября - 05 декабря**

(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	Валюта номинации	По последней сделке	Средне-взвешенная	Объем, тыс. USD	Лучший спрос	Лучшее предложение
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	USD	12,0000		0	12,6140	11,9805
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b1	USD	10,5000		0	11,0037	10,9983
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	USD	11,2963		0	11,2998	10,8047
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASe1	USD	12,0149		0	12,0675	11,0346
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	USD	11,4988		0	11,8254	10,9478
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	USD	10,4983		0	11,0000	10,3000
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	USD	11,0000		0	13,3248	8,4006
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMb1	USD	11,0000		0	11,9335	10,1976
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2	USD			0	11,1989	9,2024
АО ДАГОК "Кустанайасбест"	KZASb1	USD	11,7958		0	12,0036	10,9986
ЗАО "ННК "Казахойл"	KZOLb	USD	8,4979		0	10,7020	14,3590
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	USD	9,8000	9,5611	796,0	9,2017	9,8000
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	USD	9,5816		0	9,9445	9,5940
ТОО "RG BRANDS"	RGBRb2	USD	12,4999		0	12,0000	11,9873
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	USD	13,6192		0	19,0047	12,9979
АО "ШНОС"	SYRb1	USD			0	11,9979	8,5039
ОАО "Темирбанк"	TEBNb	USD	10,5000		0	10,9027	9,9971
ОАО "Темирбанк"	TEBNb2	USD	11,0004		0	11,2043	10,8970
РГП "Казакстан темир жолы"	TMJLb2	USD	9,5000		0	11,0000	8,8000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	USD	11,4948		0	13,8500	11,5000
<b>ИТОГО</b>	<b>20</b>				<b>796,0</b>		

**Примечания к таблицам:** приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

**В секторе репо-операций по НЦБ** в течение периода заключено 9 сделок на общую сумму **\$1 190,7 тыс.** (Т177,4 млн). Из них 4 сделки (на сумму \$395,5 тыс.) касались открытия репо и 5 (на сумму \$795,2 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем операций в секторе составил \$11 411,0 тыс. (Т1 695,6 млн). На динамику оборота в данном секторе оказала наибольшее влияние растущая ликвидность по тенге на межбанковском рынке, в результате чего объем репо-операций с НЦБ и ГЦБ заметно снизился.

**Всего на торговых площадках KASE по НЦБ** (сектор купли-продажи и сектор репо) за неделю заключено 23 сделки на общую сумму **\$3 185,1 тыс.** (Т475,1 млн). В предшествующем периоде объем 21 сделки достиг \$16 209,3 тыс. (Т2 408,5 млн).

**Итоги ноября**

В связи с окончанием месяца агентство ИРБИС проанализировало итоги ноября во всех секторах биржевой торговли НЦБ. Суммарный объем операций здесь составил **\$105 453,5 тыс.** или Т15 667,8 млн по текущему курсу на даты заключения сделок при 101 проведенной транзакции. По сравнению с предыдущим месяцем объем операций вырос на \$49 775,5 тыс. (7 426,7 млн тенге) или в 1,89 раз.

**Достигнутое значение является рекордно высоким месячным оборотом НЦБ за всю историю биржи.** Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок НЦБ в прошедшем месяце.

Таблица торгуемости НЦБ на KASE в ноябре 2001 года (включая сектор репо, первичный рынок и сектор ГПА)

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем сделок, тыс. USD	Объем сделок, млн. тенге	Объем сделок в ценных бумагах	Число сделок
NZ_KZMS_10	ОАО "Корпорация Казахмыс"	63 150,5	9 384,8	491 153	1
BTAS	ОАО "Банк ТуранАлем"	15 278,8	2 269,9	204 798	12
KARMb1	ОАО "Каражанбасмунай"	5 163,9	766,5	49 480	7
CCBN	ОАО "Банк ЦентрКредит"	4 786,2	710,7	3 541 479	15
KZTKr	"Казактелеком"	3 149,2	467,9	209 944	1
VTBN	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	2 526,7	375,3	1 178 446	8
KZOLb	ЗАО "ННК "Казахойл"	2 174,1	322,9	21 730	4
NZ_KZMS_05	ОАО "Корпорация Казахмыс"	2 076,7	308,4	17 000	1
VTBNr	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	1 590,6	236,2	948 791	9
SMGZb1	ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	1 414,3	209,9	13 715	4
KZTOb	ЗАО "КазТрансОйл"	723,6	107,4	7 250	6
KZTOe1	ЗАО "КазТрансОйл"	638,3	94,9	650 000	3
BTASe1	TuranAlem Finance B.V.	519,3	77,2	502 000	3
TMJLb2	РГП "Казакстан темир жолы"	497,2	73,9	5 000	1
ASF1b1	ОАО "Астана-финанс"	442,2	65,7	4 360	1

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем	Объем	Объем	
		сделок, тыс. USD	сделок, млн. тенге	сделок в ценных бумагах	Число сделок
KZMSp	ОАО "Корпорация Казахмыс"	264,5	39,3	5 400	3
ZERD	ОАО "Зерде"	249,3	37,1	37 137 500	2
TEBNb	ОАО "Темирбанк"	245,0	36,4	2 400	3
KZMS	ОАО "Корпорация Казахмыс"	188,0	27,9	2 000	5
CSBNb1	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	162,1	24,0	1 610	1
BTASb1	ОАО "Банк ТуранАлем"	100,0	14,9	940	2
ALKSb2	ОАО "Алматы Кус"	95,8	14,2	1 000	1
VSHR	ОАО "ВШС"	5,7	0,8	13 464	1
KZZN	ОАО "Казцинк"	5,7	0,8	1 900	1
ALKZp	ОАО "Алюминий Казахстана"	2,2	0,3	5 498	2
KZCRp	ОАО "ТНК "Казхром"	1,7	0,2	705	2
ZHENp	ОАО "Жылуэнергия"	1,3	0,2	80	1
KZEM	ОАО "Казахойл-Эмба"	0,3	0,0	400	1

**Пояснения к таблице:** Ценные бумаги в таблице отсортированы в порядке убывания объема сделок, выраженного в долларах США. Строчные буквы в коде ценной бумаги означают: "p" – привилегированная именная акция; "b" – облигация; "e" – еврооблигация; остальное – простая именная акция. Цифрой обозначается порядковый номер эмиссии облигаций. В случае отсутствия цифры (старая кодировка) подразумевается первая эмиссия.

Таблица основных индикаторов биржевого рынка НЦБ в ноябре 2001 года

Дата	Капитализация рынка акций, млн USD		Капитализация рынка облигаций, млн USD		Индекс доходности облигаций	Индекс цен облигаций с учетом накопленного интереса	Объем сделок купли-продажи, тыс. USD
	Индекс акций	Индекс облигаций	Индекс акций	Индекс облигаций			
31.10.01	904,5	104,3709	574,177	10,7257	117,7196	6 900,1	
01.11.01	1 040,7	104,3637	574,380	10,8504	117,3692	202,2	
02.11.01	1 040,7	108,1839	574,692	10,7234	117,7852	584,9	
05.11.01	1 039,5	104,5099	576,178	10,8020	117,5897	51,7	
06.11.01	1 039,3	104,3531	575,306	10,8324	117,5340	687,6	
07.11.01	1 040,1	104,6286	575,306	10,8185	117,6100	0,0	
08.11.01	1 040,2	104,3570	575,306	10,7951	117,7208	445,3	
09.11.01	1 040,2	104,3572	575,306	10,8352	117,6316	0,0	
12.11.01	1 038,3	101,0574	575,037	10,8319	117,7329	3 533,6	
13.11.01	1 038,2	101,0583	575,038	10,8197	117,8095	3 749,9	
14.11.01	1 038,2	101,0559	576,238	10,7601	118,0048	99,0	
15.11.01	1 038,2	101,0537	576,178	10,6582	118,3599	512,1	
16.11.01	1 038,2	101,0533	576,178	10,7914	118,0114	2 506,5	
19.11.01	1 429,7	101,0529	576,063	10,8112	118,0467	63 254,4	
20.11.01	1 385,7	100,0678	576,437	10,7955	118,0703	2 656,9	
21.11.01	1 022,5	101,3178	576,437	10,7632	118,1883	4,0	
22.11.01	1 304,9	101,3145	575,388	10,8255	117,9907	939,3	
23.11.01	1 303,6	99,9258	575,388	10,7577	118,2608	3 213,9	
26.11.01	1 303,6	100,0462	575,417	10,7758	118,3140	442,2	
27.11.01	1 303,6	100,0462	575,417	10,7899	118,2960	0,0	
28.11.01	1 304,2	100,1116	575,417	10,8054	118,2843	202,9	
29.11.01	1 304,1	100,5265	575,333	10,7917	118,3569	322,6	
30.11.01	1 304,0	100,4299	575,155	10,7962	118,3759	197,1	
<b>Тренд</b>	<b>+399,5</b>	<b>-3,9410</b>	<b>+0,978</b>	<b>+0,0705</b>	<b>+0,6563</b>		
	<b>+44,17%</b>	<b>-3,78%</b>	<b>+0,17%</b>	<b>+0,66%</b>	<b>+0,56%</b>		

Таблица объемов сделок по НЦБ на KASE в 2001 году с группировкой по месяцам и структура оборота (в тыс. долларов США)

Месяц	Сектор биржевого рынка НЦБ				
	Первичные размещения		Вторичный рынок		
	ГПА	купля-продажа	репо	Итого	
Январь	0	0	5 557,2	1 239,7	6 796,8
Февраль	0	0	9 695,4	3 118,5	12 813,9
Март	0	0	15 363,8	7 084,4	22 448,2
Апрель	0	0	12 110,8	8 328,6	20 439,4
Май	0	0	12 108,8	8 669,6	20 778,4
Июнь	651,3	0	11 896,5	15 462,4	28 010,3
Июль	19 324,7	0	5 137,3	23 978,5	48 440,5
Август	716,4	0	10 263,4	26 885,2	37 865,0
Сентябрь	8 343,2	0	10 164,8	27 205,3	45 713,3
Октябрь	0	0	30 315,9	25 362,1	55 678,0
Ноябрь	0	65 227,2	18 379,0	21 847,3	105 453,5
<b>ВСЕГО</b>	<b>29 035,6</b>	<b>65 227,2</b>	<b>140 992,9</b>	<b>169 181,6</b>	<b>404 437,3</b>

**Пояснения к таблице:** В секторе купли-продажи НЦБ на KASE возможно проведение сделок скрытого репо, поэтому указанный объем операций в данном сегменте рынка может включать в себя сумму таких сделок. ГПА – сектор реализации государственных пакетов акций.

Как видно из последней таблицы, расширение биржевого рынка НЦБ в ноябре произошло в основном благодаря реализации на KASE государственной доли в уставном капитале ОАО "Корпорация Казахмыс".

## Изменения в торговых списках KASE

Решением Правления KASE с 04 декабря 2001 года **именные купонные облигации ОАО "VITA"** (Алматы) второй эмиссии (KZ2CKAPUBA19; торговый код VITAb2; \$100,00; \$1,5 млн; 01.12.00 - 01.12.01; полугодовой купон 14,0% годовых) исключены из официального списка ценных бумаг KASE категории "B" в связи с окончанием срока обращения. Облигации находились в списке ценных бумаг KASE указанной категории с 07 декабря 2000 года. За весь период обращения по ним заключено 9 сделок (включая первичное доразмещение на аукционе) на сумму 1 344,1 млн долларов США (12 978 облигаций). Доходность VITAb2 к погашению варьировала от 11,01% до 14,61% годовых. Последняя проведенная на бирже операция соответствовала минимальной доходности для покупателя.

## СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

### Итоги недели

**В секторе купли-продажи ГЦБ** (включая евроноты Казахстана и облигации международных финансовых организаций – МФО) на KASE за исследуемый период суммарный объем 90 заключенных сделок достиг **Т4 349,4 млн** (\$29 112,9 тыс.). На прошлой неделе данный показатель не превысил Т3 951,9 млн (\$26 596,6 тыс.). На объем операций в секторе позитивно повлиял рост ликвидности по тенге на межбанковском рынке.

Наиболее характерная особенность недели – резкая деформация структуры оборота (см. таблицу). Ее изменение происходило в направлении увеличения доли сделок с МЕКАМ и нотами, а торгуемость евроноты Казахстана резко снизилась. Как указывалось в предыдущем обзоре, расширение сегмента евроноты Казахстана на прошлой неделе произошло по причине действия локального фактора: клиент одного из банков активно продавал облигации второй и третьей эмиссии. На анализируемой неделе данный участник, по всей видимости, закончил реструктуризацию своего портфеля, и рынок вернулся к привычной структуре оборота. Вышли на привычный уровень и индексы серии KASE\_E\*, характеризующие цены и доходность суверенного долга Казахстана (*пожалуйста, таблицы в начале обзора*). Согласно их динамике доходность евроноты продолжает плавно снижаться с приблизительно одинаковой скоростью на протяжении трех с половиной месяцев.

### Параметры биржевых сделок по ГЦБ 29 ноября - 05 декабря

(в скобках – сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год,				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	минимальная	максимальная	по последней сделке	средневзвешенная		
<b>Дисконтные (KZT): ноты</b>						
<b>24,3% (2,2%) оборота сектора купли-продажи</b>						
менее 8	3,64	5,29	5,01	4,30 ( – )	214,9	10
29 - 36	5,37	5,44	5,44	5,42 ( – )	398,1	4
37 - 42	5,44	5,49	5,49	5,48 ( – )	149,1	2
43 - 56	5,50	5,58	5,58	5,56 ( – )	233,6	3
57 - 63	5,60	5,73	5,60	5,70 ( – )	60,8	3
Итого					1 056,5 (87,2)	22 (6)
<b>Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 48, МЕАКАМ</b>						
<b>69,4% (38,9%) оборота сектора купли-продажи</b>						
менее 730	7,99	15,86	8,00	8,11 (8,07)	1 906,4	40
731 - 1095	7,99	16,80	16,80	14,03 (8,03)	680,7	13
1096 - 1460	8,19	8,20	8,20	8,20 ( – )	40,1	2
более 2191	11,59	11,63	11,63	11,62 ( – )	393,0	3
Итого					3 020,1 (1 538,2)	58 (44)
<b>Купонные (USD/KZT): облигации ВКО</b>						
<b>0,3% (0,3%) оборота сектора купли-продажи</b>						
731 - 1095	8,57	8,57	8,57	8,57 (8,57)	12,4	1
Итого					12,4 (10,2)	1 (1)
<b>Евроноты Казахстана (USD)</b>						
<b>6,0% (58,6%) оборота сектора купли-продажи</b>						
*1033 - 1039	5,91	6,07	5,95	5,96 (6,15)	69,0	6
**1956 - 1962	6,40	6,77	6,77	6,41 (6,00)	191,4	3
Итого					260,4 (2 316,3)	9 (20)
<b>ВСЕГО</b>					<b>4 349,4 (3 951,9)</b>	<b>90 (71)</b>

**Примечания к таблице:** по евронотам (\* – третья эмиссия, \*\* – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT, по внутренним индексированным по девальвации облигациям – при учете официального курса USD/KZT.

**В секторе репо-операций по ГЦБ** в течение периода заключена **221 сделка на общую сумму Т35 033,0 млн.** Из них 97 сделок (на сумму Т15 843,1 млн) касались открытия репо и 124 (на сумму Т19 189,9 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т47 531,5 млн. После закрытия торгов 05 декабря общая сумма открытого на площадке репо достигла **Т12 537,1 млн.**

**Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ** за неделю (сектор купли-продажи и сектор репо) заключена **311 сделка** на общую сумму **Т39 382,4 млн.** В предшествующем периоде объем 378 сделок составил Т51 483,4 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям достигла на неделе **82,4%**, на прошлой она равнялась 83,4%.

### Итоги ноября

В ноябре 2001 года на KASE по ГЦБ во всех секторах рынка зафиксировано 1 383 сделки на общую сумму **174 279,7 млн тенге** (\$1 173,1 млн). В прошлом месяце при 1 184 сделках объем не превысил 118 352,2 млн тенге (\$799,5 млн). За месяц биржевой оборот ГЦБ вырос **на 46,7%** в основном благодаря расширению рынка репо. **Достигнутое значение является рекордно высоким месячным оборотом ГЦБ за всю историю биржи.**

Таблица объемов сделок по ГЦБ на KASE в 2001 году с группировкой по месяцам и структура оборота (в млрд тенге)

Месяц	Сектор биржевого рынка ГЦБ			Итого
	первичные	вторичный рынок		
	размещения	купля-продажа	репо	
Январь	0	16 630,8	65 433,5	82 064,4
Февраль	0	21 351,7	30 669,9	52 021,6
Март	0	17 922,6	45 427,5	63 350,1
Апрель	0	24 666,1	45 248,0	69 914,2
Май	0	24 732,3	41 469,4	66 201,7
Июнь	500,0	21 336,0	30 063,6	51 899,6
Июль	0	15 102,5	46 724,9	61 827,4
Август	499,8	18 190,1	54 665,1	73 355,1
Сентябрь	947,2	11 315,5	70 801,1	83 063,8
Октябрь	0	13 322,1	105 030,1	118 352,2
Ноябрь	2 723,8	14 371,2	157 184,7	174 279,7
<b>ВСЕГО</b>	<b>4 670,8</b>	<b>198 940,9</b>	<b>692 717,9</b>	<b>896 329,5</b>

Во всем 2000 году объем операций по ГЦБ на KASE не превысил 446,9 млрд тенге (\$3 129,0 млн). За первые одиннадцать месяцев 2001 года объем операций с ГЦБ на KASE достиг 896,3 млрд тенге (\$6 100,0 млн) и вырос относительно соответствующего периода прошлого года в 2,38 раз.

В связи с окончанием месяца KASE составила списки компаний - ведущих операторов биржевого рынка государственных ценных бумаг (ГЦБ) в Казахстане за ноябрь 2001 года. Место компании в списке традиционно устанавливалось в соответствии с долей заключенных ей сделок в совокупном брутто-обороте торгов (сумма купленных и проданных облигаций). При этом учитывались как операции купли-продажи (8,4% вторичного биржевого рынка), так и операции прямого и обратного репо (91,6%). Позиция каждого участника торгов выражалась в валюте расчетов – тенге. Всего в заключении сделок с ГЦБ на KASE в ноябре принимало участие, исключая Национальный Банк, 22 компании (банки, брокерско-дилерские компании, компании по управлению пенсионными активами, ГНПФ). Ниже приводится список десяти наиболее активных операторов в порядке убывания их доли в общем объеме сделок.

Список наиболее активных операторов казахстанского биржевого рынка ГЦБ в ноябре 2001 года

Позиция в нояб 2001 года	Позиция в окт 2001 года	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	1	ОАО "АТФБ" (Алматы)	15,5
2	8	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК" (Алматы)	11,6
3	4	ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд" (Алматы)*	9,9
4	3	ОАО "Народный Банк Казахстана" (Алматы)	7,8
5	2	ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы)	7,6
6	7	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ" (Алматы)	7,2
7	5	ОАО "Банк ЦентрКредит" (Алматы)	7,1
8	10	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами" (Алматы)	6,3
9	9	ОАО "Темирбанк" (Алматы)	4,8
10	6	ЗАО "Евразийский банк" (Алматы)	3,3

\* маркет-мейкер казахстанских евролот четвертой эмиссии в Секторе мелких лотов KASE

В списках "активной десятки" новичков за текущий месяц не зарегистрировано.

## ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

РГП “Казакстан темир жолы” (Астана) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2001 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности  
РГП “Казакстан темир жолы” за 9 месяцев 2000 и 2001 годов

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич./ уменьш., %
	01.10.00	01.10.01	
Уставный капитал	904 631	971 382	+7,4
Собственный капитал	150 835 126	154 750 313	+2,6
Всего активы	186 100 715	193 774 027	+4,1
Чистый оборотный капитал	17 144 107	19 250 303	+12,3
Дебиторская задолженность	19 945 841	17 640 190	-11,6
Обязательства, всего	35 265 589	39 023 714	+10,7
Долгосрочные кредиты	17 257 541	19 435 611	+12,6
Краткосрочные кредиты	3 344 645	2 947 835	-11,9
Кредиторская задолженность	14 510 406	16 507 388	+13,8
Объем оказанных услуг	117 238 876	123 987 723	+5,8
Себестоимость оказанных услуг	81 481 209	88 023 940	+8,0
Чистый доход за период	11 720 882	15 094 236	+28,8

Относительно 9 месяцев 2000 года произошел **прирост: собственного капитала** компании – на Т3,9 млрд в результате прироста итоговой суммы нераспределенного дохода – на Т10,6 млрд, уставного капитала – на Т66,8 млн при снижении фонда переоценки основных средств на Т6,7 млрд; **активов** – на Т7,7 млрд, в том числе: объема незавершенного капитального строительства – на Т9,6 млрд, товарно-материальных запасов – на Т2,4 млрд при уменьшении дебиторской задолженности – на Т2,3 млрд, денежных средств – на Т1,5 млрд, прочих активов – на Т505,1 млн; **обязательств** – на Т3,8 млрд, из которых: увеличение кредиторской задолженности – на Т2,0 млрд, привлеченных займов – на Т1,8 млрд; **объема оказанных услуг** – на Т6,7 млрд; **себестоимости оказанных услуг** – на Т6,5 млрд. **Расходы периода** относительно соответствующего периода 2000 года сократились на Т1,0 млрд (на 7,7%). **Доход от неосновной деятельности** составил Т761,1 млн против Т2,1 млрд убытков, полученных за 9 месяцев прошлого года. В результате за отчетный период РГП “Казакстан темир жолы” получен **чистый доход** в сумме Т15,1 млрд, что на Т3,4 млрд больше, чем за аналогичный период 2000 года.

Динамика некоторых показателей деятельности РГП “Казакстан темир жолы”  
за 2001 год поквартально не нарастающим итогом

(в млн тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2001	II-2001	Измене- ние, %	III-2001	Измене- ние, %
	Объем услуг	34 140,9	60 819,2	+78,1	29 027,7
Чистый доход	7 760,3	4 972,5	-35,9	2 361,4	-52,5

**ОАО “VITA”** (до перерегистрации – ТОО “ВИТА”, Алматы; производство и реализация масложировой продукции) сообщило официальным письмом на KASE о том, что 03 декабря 2001 года в полном объеме произведено погашение номинальной стоимости и выплата последнего купонного вознаграждения по облигациям компании второй эмиссии (KZ2CKAPUBA19; официальный список ценных бумаг KASE категории “B”; VITAb2; 01.12.00 - 01.12.01; \$1,5 млн; \$100,00; полугодовой купон 14,0% годовых). Согласно сообщению эмитента, сумма купонного вознаграждения составила Т15 618 750,00, выплаченная сумма номинальной стоимости долга – Т223 125 000,00.

**ОАО “Жылуэнергия”** (Актобе; производство, передача и реализация тепловой энергии и снабжение горячей водой) представило KASE финансовую отчетность за 9 месяцев 2001 года: баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности.

Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности  
ОАО “Жылуэнергия” за 9 месяцев 2000 и 2001 годов

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	на	на	Увелич. / уменьш., %
	01.10.00	01.10.01	
Уставный капитал (оплаченный)	120 000	120 000	0,0
Собственный капитал	55 070	216 476	+293,1
Всего активы	1 912 574	1 938 483	+1,4
Чистый оборотный капитал	-392 459	-73 372	+81,3
Дебиторская задолженность	1 418 903	1 557 671	+9,8
Обязательства	1 857 504	1 722 007	-7,3
Краткосрочные кредиты	332 894	356 234	+7,0

Показатель	на 01.10.00	на 01.10.01	Увелич. / уменьш., %
Кредиторская задолженность	1 524 610	1 365 773	-10,4
Объем продаж	922 764	941 188	+2,0
Себестоимость продаж	907 090	904 585	-0,3
Чистый доход за период	216 895	232 990	+7,4
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	91,78	3 607,93	+3 830,9

Относительно 9 месяцев 2000 года произошли следующие изменения: **собственный капитал** компании увеличился на Т161,4 млн в результате прироста итоговой суммы нераспределенного дохода на Т196,1 млн при уменьшении дополнительно неоплаченного капитала на Т34,7 млн; **активы** выросли на Т25,9 млн, из которых: прирост дебиторской задолженности – на Т139,2 млн, товарно-материальных запасов – на Т33,9 млн, прочих активов – на Т11,7 млн при снижении остаточной стоимости основных средств на Т121,5 млн и объема незавершенного капитального строительства – на Т37,4 млн; **обязательства** сократились на Т135,5 млн за счет уменьшения краткосрочной кредиторской задолженности на Т158,8 млн при увеличении суммы привлеченных краткосрочных кредитов на Т23,3 млн; **объем продаж** вырос на Т18,4 млн; **себестоимость продаж** снизилась на Т2,5 млн; **расходы периода** возросли на Т9,9 млн (на 9,9%) в результате увеличения общих и административных расходов на Т7,5 млн и процентных выплат – на Т2,4 млн. **Чистый доход**, полученный ОАО “Жылуэнергия” за 9 месяцев 2001 года, вырос к соответствующему периоду 2000 года на Т16,1 млн.

Динамика некоторых показателей деятельности ОАО “Жылуэнергия” за 2001 год поквартально не нарастающим итогом

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	I-2001	II-2001	Изме- нение, %	III-2001	Изме- нение, %
Объем продаж	666 198	192 539	-71,1	82 451	-57,2
Чистый доход	172 495	-14 050	-108,1	74 545	+630,6

## НОВОСТИ KASE

30 ноября 2001 года решением Правления KASE утвержден новый внутренний документ KASE “**Методика расчета индикаторов денежного рынка**” (Методика). Методика определяет порядок расчета индикаторов, характеризующих ситуацию на денежном рынке страны и выступающих в качестве инструмента анализа и прогнозирования конъюнктуры денежного рынка. Методикой пока установлен единственный индикатор денежного рынка – **TONIA** (Tenge OverNight Index Average). Индикатор TONIA измеряется в процентах годовых (базис actual/365) и рассчитывается KASE ежедневно с **01 сентября 2001 года** как средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день (репо “овернайт”), заключенным на бирже в **секторе автоматического репо**. В случае отсутствия таких сделок индикатор на данный день не рассчитывается. KASE ежедневно публикует значение нового индикатора на титульной странице своего электронного представительства в сети Интернет (<http://www.kase.kz/>) в разделе индикаторов рынка (секция “Сектор репо”). В этом же разделе публикуется похожий индикатор – средневзвешенная ставка репо сроком на один день по привлечению в тенге, который отличается от TONIA тем, что рассчитывается биржей по всем заключенным на KASE репо, включая сектор автоматического репо, сектор репо по ГЦБ и сектор репо по НЦБ. Принципиальное отличие сектора автоматического репо от площадок репо по ГЦБ и НЦБ состоит в том, что на последних сделки заключаются между участниками – продавцами и покупателями бумаг – по предварительной договоренности. После этой договоренности в торговую систему KASE подаются соответствующие заявки, перехватить которые третье лицо не может. В секторе автоматического репо объектом торга выступают денежные суммы, и заявки по предложению денег и их привлечению могут быть удовлетворены любым участником торга. Другими словами, TONIA – истинно рыночный индикатор стоимости самых коротких денег в Казахстане.

Решением Правления KASE на основании письма РГП “ИУЦ” (Алматы) с **04 декабря 2001 года** на KASE снят с торгов государственный пакет акций (ГПА) **ОАО “Корпорация Казахмыс”** (Жезказган), имеющий код **NZ\_KZMS\_05**. Данный ГПА был выставлен на биржевые торги 20 ноября текущего года для продажи субъектам пенсионного рынка Казахстана за счет активов вкладчиков. Пакет включал в себя 245 577 простых именных акций (KZ1C44930010) ОАО “Корпорация Казахмыс” номинальной стоимостью 600 тенге, то есть 5% от уставного капитала компании. Для торгов пакет был разделен на 246 неделимых лотов. Каждый из 245 лотов состоял из 1000 акций. Один лот – 246-ой, который планировалось реализовать последним, включал в себя 577 акций. Результативным был лишь первый день торгов – 20 ноября, когда в результате единственной сделки РГП “ИУЦ” удалось продать на бирже одной из компаний по управлению пенсионными активами 17 лотов (17 000 акций) по цене 122,16 долларов США

за одну акцию. Сумма сделки составила 2 076 720,00 долларов США. В результате пенсионными фондами было выкуплено лишь 0,35% уставного капитала ОАО "Корпорация Казахмыс".

В последующие дни продавец ГПА не опускался по цене предложения ниже \$122,17 за акцию. Спрос отсутствовал полностью. Последняя заявка на продажу была подана в торговую систему KASE 27 ноября. После того как потенциальные покупатели пакета отзывали с биржи свои гарантийные взносы, котировки на продажу более не выставлялись.

**Подготовлено агентством "ИРБИС"**